Timbre do Município

[bookmark: _Hlk44582045]PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 060/2022
INEXIGIBILIDADE Nº. 004/2022
CREDENCIAMENTO Nº. 004/2022

Ofício n°  ____ /2022
______________________- MG ________ de ____________ 2022.

Ao Senhor VALMIR MORAIS DE SÁ
AO PRESIDENTE DO CONSORCIO INTERMUNICIPAL MULTIFINALITÁRIO DA AREA MINEIRA DA SUDENE-CIMAMS.
Rua: Tapajós, n° 441, Bairro Melo- Montes Claros -MG
Objeto: CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS NA  PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA NAS ÁREAS DA EDUCAÇÃO, SAÚDE, CULTURA, LICITAÇÃO E CONTRATOS, ASSISTÊNCIA SOCIAL E CONVÊNIOS EM ATENDIMENTO AS DEMANDAS DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL MULTIFINALITÁRIO DA ÁREA MINEIRA DA SUDENE-CIMAMS e dos municípios consorciados, que poderão ser chamadas para prestar serviços, quando houver demanda.

Prezado Senhor,
Solicito a prestação do serviço abaixo relacionado referente ao Processo licitatório n° 060/2022, modalidade Credenciamento n° 0004/2022, realizado por este Consórcio, através da comissão de Licitação, conforme tabela abaixo:

	LOTE 01: ASSESSORIA E CONSULTORIA NA ARÉA DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

	ITEM LOTE
	CODIGO
	DESCRIÇÃO DO ITEM
	VALOR UN
	QUANT
	UN
	TOTAL

	1
	10139
	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EMPRESA ESPECIALIZADA, EM ASSESSORIA E CONSULTORIA EM . LICITAÇÃO E CONTRATOS PARA OS MUNICÍPIOS CONSORCIADOS, SENDO O SERVIÇO PRESTADO COM CARGA HORÁRIA DE ATÉ 20 HORAS SEMANAIS. OS SERVIÇOS PRESTADOS PODERÃO INCLUIR A CRITÉRIO DO CONTRATANTE -CONSULTORIA NOS PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS LICITATÓRIOS, POR MEIO DE ORIENTAÇÕES NA ELABORAÇÃO DE ESTUDOS, TERMOS, EDITAIS E JULGAMENTOS - INTERPRETAÇÃO DA LEGISLAÇÃO E ATOS NORMATIVOS A SEREM CUMPRIDOS PELA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO -ELABORAÇÃO DE PARECERES, CONTRATOS ADMINISTRATIVOS, ADITIVOS E CONGÊNERES -REVISÃO E CONCLUSÃO DE PROCEDIMENTOS LICITATÓRIOS - ACOMPANHAMENTO DE ROTINAS NO SETOR DE COMPRAS, SOLICITAÇÃO DE ORÇAMENTOS, SERVIÇOS E GERENCIAMENTO DO SISTEMA DE GESTÃO PÚBLICA DO SETOR DE COMPRAS.
	102,50

	HORAS

	LOTE 02: ASSESSORIA E CONSULTORIA EM CONVÊNIOS

	ITEM LOTE
	CODIGO
	DESCRIÇÃO DO ITEM
	VALOR UN
	QUANT
	UN
	TOTAL

	1
	10140
	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA, CONSULTORIA E ELABORAÇÃO DE PROJETOS PARA . CAPTAÇÃO DE RECURSOS JUNTO AOS GOVERNOS ESTADUAL E FEDERAL, AOS MUNICÍPIOS CONSORCIADOS, SENDO O SERVIÇO PRESTADO COM CARGA HORÁRIA DE ATÉ 20 HORAS SEMANAIS. OS SERVIÇOS PRESTADOS PODERÃO INCLUIR A CRITÉRIO DO CONTRATANTE a) CAPTAÇÃO DE RECURSOS FEDERAIS E ESTADUAIS, JUNTO AOS MINISTÉRIOS FEDERAIS E SECRETARIAS DO GOVERNO ESTADUAL, COM ELABORAÇÃO, DESENVOLVIMENTO, ACOMPANHAMENTO E REPRESENTAÇÃO DAS DEMANDAS MUNICIPAIS JUNTO À PLATAFORMA MAIS BRASIL - SISTEMA INTEGRADO DE GESTÃO DE CONVÊNIOS E CONTRATOS DE REPASSE DO GOVERNO FEDERAL, BEM COMO A CONSULTORIA NA ELABORAÇÃO, ENCAMINHAMENTO, ACOMPANHAMENTO E ATENDIMENTO DE TODAS AS DOCUMENTAÇÕES SOLICITADAS EM ANÁLISES TÉCNICAS E DE DOCUMENTAÇÕES INSTITUCIONAIS QUE SE FIZEREM NECESSÁRIAS NOS RESPECTIVOS PORTAIS b) PROTOCOLO DE DOCUMENTOS, PROPOSIÇÃO, ELABORAÇÃO, DESENVOLVIMENTO, ACOMPANHAMENTO DE PLANOS DE TRABALHO E DEMAIS DOCUMENTOS NECESSÁRIOS NOS DIVERSOS MINISTÉRIOS DO GOVERNO FEDERAL, SECRETARIAS ESTADUAIS E AUTARQUIAS, BEM COMO REPRESENTAÇÃO DOS MESMOS E ATENDIMENTO DE TODAS AS DOCUMENTAÇÕES SOLICITADAS EM DILIGÊNCIA, ANÁLISES TÉCNICAS E DE DOCUMENTAÇÕES INSTITUCIONAIS QUE SE FIZEREM NECESSÁRIAS. c) ELABORAÇÃO DE PROJETOS, DESENVOLVIMENTO E ACOMPANHAMENTO DE EMENDAS DE BANCADAS E INDIVIDUAIS. d) ELABORAÇÃO, DESENVOLVIMENTO E ACOMPANHAMENTO DE DOCUMENTAÇÃO INSTITUCIONAL NECESSÁRIA À CELEBRAÇÃO DE CONTRATOS DE REPASSE, E/OU JÁ CELEBRADOS ENTRE O MUNICÍPIO E A CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, BEM COMO NA ELABORAÇÃO, ENCAMINHAMENTO E ACOMPANHAMENTO DE DOCUMENTAÇÕES SOLICITADAS EM DILIGÊNCIAS E ANÁLISES TÉCNICAS SOLICITADAS PELOS ANALISTAS TÉCNICOS DA CAIXA ECONÔMICA FEDERAL. e) O MUNICÍPIO APRESENTARÁ OS PROJETOS À EMPRESA E ESTA DEVERÁ DISPONIBILIZAR EQUIPE DEVIDAMENTE CAPACITADA PARA AUXILIAR ATRAVÉS DE CONSULTORIA AO MUNICÍPIO NA ELABORAÇÃO DOS PLANOS DE TRABALHO E ETAPAS POSTERIORES ATÉ SUA EFETIVA APROVAÇÃO, NOS HORÁRIOS EM QUE FOR NECESSÁRIO, SEJA PARA ATUAÇÃO JUNTO ÀS SECRETARIAS MUNICIPAIS, SEJA PARA ATUAÇÃO JUNTO AOS ÓRGÃOS DE LIBERAÇÃO DE RECURSOS FEDERAIS E ESTADUAIS. f) ACOMPANHAMENTO DE PROCESSOS DO MUNICÍPIO NA CAPITAL ESTADUAL E EM BRASÍLIA, JUNTO AOS ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL E FEDERAL, BEM COMO COM A BANCADA ESTADUAL E FEDERAL. g) IDENTIFICAR OS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS APTOS À DESTINAÇÃO DE RECURSOS PARA O MUNICÍPIO, BEM COMO I ANÁLISE DO ORÇAMENTO GERAL DA UNIÃO (OGU) II A EMPRESA DEVERÁ PRESTAR ASSESSORIA E TREINAMENTO AOS SERVIDORES MUNICIPAIS SEMPRE QUE CONVOCADA E SE FIZER NECESSÁRIA. III EXECUÇÃO DA PRESTAÇÃO DE CONTAS JUNTO À PLATAFORMA MAIS BRASIL IV EXECUÇÃO DA PRESTAÇÃO DE CONTAS DOS RECURSOS RECEBIDOS PERANTE O ESTADO DE MINAS GERAIS E GOVERNO FEDERAL IV OS CUSTOS E DESPESAS COM VIAGENS E DEMAIS DESLOCAMENTOS PROCEDERÃO POR PARTE DA CONTRATADA V ACOMPANHAMENTO DE OBRAS, SE FOR O CASO, JUNTAMENTE COM A EQUIPE DE ENGENHARIAS.
	115,63

	HORAS

	LOTE 03: ASSESSORIA E CONSULTORIA NA ÁREA DA EDUCAÇÃO

	ITEM LOTE
	CODIGO
	DESCRIÇÃO DO ITEM
	VALOR UN
	QUANT
	UN
	TOTAL

	1
	10141
	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ASSESSORIA E CONSULTORIA. EDUCACIONAL PEDAGÓGICA VOLTADA A ATUALIZAÇÃO, SISTEMATIZAÇÃO E APROFUNDAMENTO DE CONHECIMENTO AOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA LOTADOS NAS UNIDADES DE GERÊNCIA DE EDUCAÇÃO DOS MUNICÍPIOS CONSORCIADOS. OS SERVIÇOS PRESTADOS PODERÃO INCLUIR A CRITÉRIO DO CONTRATANTE -REALIZAÇÃO DE PLANEJAMENTOS, CURRÍCULOS, AVALIAÇÕES, MATERIAL PEDAGÓGICO, FORMAÇÃO CONTINUADA DA GESTÃO E DA PRÁTICA PEDAGÓGICA DOS AGENTES EDUCACIONAIS, ACOMPANHAMENTO PEDAGÓGICO DOS RESPONSÁVEIS PELA IMPLEMENTAÇÃO DAS AÇÕES PEDAGÓGICAS DO ENSINO FUNDAMENTAL E DA EDUCAÇÃO INFANTIL, CONSIDERANDO AS PRIORIDADES DA GME (GERÊNCIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO) -ELABORAÇÃO E ACOMPANHAMENTO TÉCNICO EM PROJETOS NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E NAS INSTITUIÇÕES EDUCACIONAIS AOS PROJETOS INTER SETORIAIS -ORIENTAÇÃO A SEMINÁRIOS E CONFERÊNCIAS DA EDUCAÇÃO COMO CONAE E PMES-PLANO MUNICIPAL DECENAL ORIENTAÇÕES TÉCNICAS E SEMINÁRIOS -ACOMPANHAMENTO DOS SISTEMAS DOS SISTEMAS SEMEC/PAR MÓDULOS PAR 2, PAR 3, PAR 4 E PNE, SIGPC, SIGECON, SIRP, CACS, PDDE, PDDE ESCOLA-ORIENTAÇÃO DAS PRESTAÇÕES DE CPMTAS DO PDDE E AÇÕES AGREGADAS, RESOLUÇÃO Nº 08 DO SALDO DO PDDE -CADASTRAMENTO E ACOMPANHAMENTO NOS SISTEMAS DE PROPOSTA E PROJETOS DOS DEMAIS ÓRGÃOS E ENTIDADES QUE COMPÕEM A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA FEDERAL E ESTADUAL COM VISTAS A CAPTAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS
	98,20

	HORAS

	LOTE 04: ASSESSORIA E CONSULTORIA NA ÁREA DA SAÚDE

	ITEM LOTE
	CODIGO
	DESCRIÇÃO DO ITEM
	VALOR UN
	QUANT
	UN
	TOTAL

	1
	10142
	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA EM SAÚDE PÚBLICA PARA A. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DOS MUNICÍPIOS CONSORCIADOS, SENDO O SERVIÇO PRESTADO COM CARGA HORÁRIA DE 20 HORAS SEMANAIS. OS SERVIÇOS PRESTADOS DEVERÃO INCLUIR, A CRITÉRIO DO CONTRATANTE - EMISSÃO DE PARECERES, ESCLARECIMENTOS DE DUVIDAS E ATENDIMENTO AS SOLICITAÇÕES EFETUADAS PELO SETOR DE SAÚDE . - APOIO A INFORMATIZAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DOS DADOS DA ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE - APOIO NA ELABORAÇÃO DE PROCESSOS DE CONTRATUALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE - REVISÃO DA PPI - PROGRAMAÇÃO PACTUADA INTEGRADA -ORIENTAÇÃO PARA O ADEQUADO FUNCIONAMENTO DA FARMÁCIA BÁSICA -SUPORTE NA IMPLANTAÇÃO DO PRONTUÁRIO ELETRÔNICO DO CIDADÃO – PEC -ORGANIZAÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL E AÇÕES REFERENTES A EDUCAÇÃO CONTINUADA DOS PROFISSIONAIS DE SAÚDE - APOIO NA EXECUÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA HOSPITALAR E EM CONVÊNIOS E PRESTAÇÕES DE CONTAS NO SETOR DA SAÚDE - AUXÍLIO NO PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO E FINANCEIRO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE -ELABORAÇÃO DO RAG E PLANO ANUAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO -ALERTAR/ORIENTAR SOBRE FATOS QUE INTERFIRAM NA EXECUÇÃO NORMAL DOS SERVIÇOS -ACOMPANHAMENTO DAS FERRAMENTAS DE GESTÃO E CONTROLE A AVALIAÇÃO DO MUNICÍPIO, -ACOMPANHAMENTO DAS COMPRAS PÚBLICAS DA SAÚDE -REALIZAÇÃO DE TREINAMENTOS QUANDO NECESSÁRIO
	96,96

	HORAS

	LOTE 05: ASSESSORIA E CONSULTORIA NA ÁREA DA CULTURA

	ITEM LOTE
	CODIGO
	DESCRIÇÃO DO ITEM
	VALOR UN
	QUANT
	UN
	TOTAL

	1
	10143
	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A ASSESSORIA E CONSULTORIA . NA CONSOLIDAÇÃO DA POLITICA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL DOS MUNICÍPIOS CONSORCIADOS, VISANDO O REPASSE DO ICMS CULTURAL DE ACORDO COM A LEI ESTADUAL Nº 18.030, DE 12 DE JANEIRO DE 2009, QUE DISPÕE SOBRE A DISTRIBUIÇÃO DA PARCELA DA RECEITA DO PRODUTO DA ARRECADAÇÃO DO ICMS PERTENCENTE AOS MUNICÍPIOS, SENDO O SERVIÇO PRESTADO COM ATÉ 20 HORAS SEMANAIS. OS SERVIÇOS PRESTADOS PODERÃO INCLUIR A CRITÉRIO DO CONTRATANTE - ORGANIZAÇÃO DOS DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS DA POLITICA CULTURAL LOCAL, REFERENTES A JANEIRO/2022 A DEZEMBRO/2022 - ORGANIZAÇÃO DOS DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS DO FUNDO DO PATRIMÔNIO CULTURAL, REFERENTES A JANEIRO/2022 A DEZEMBRO/2022 - INSERÇÃO DOS DADOS NO SISTEMA ICMS PATRIMÔNIO CULTURAL. – INVENTÁRIO DE PROTEÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL - ELABORAÇÃO DE PROCESSOS DE TOMBAMENTO DE BENS MATERIAIS MÓVEIS E IMÓVEIS, CONJUNTOS PAISAGÍSTICOS, SÍTIOS ARQUELOLÓGICOS E NÚCLEOS HOSTÓRICOS. - ELABORAÇÃO DE PROCESSOS DE REGISTRO DE BENS IMATERIAIS - ELABORAÇÃO DE LAUDOS TÉCNICOS DO ESTADO DE CONSERVAÇÃO DOS BENS MATERIAIS PROTEGIDOS - ELABORAÇÃO DE RELATÓRIOS DE IMPLEMENTAÇÃO DAS AÇÕES E EXECUÇÃO DO PLANO DE SALVAGUARDA DOS BENS PROTEGIDOS POR REGISTRO -ELABORAÇÃO DE PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO PARA O PATRIMÔNIO (EP) E AÇÕES DE DIFUSÃO
	76,22

	HORAS

	LOTE 06: ASSESSORIA E CONSULTORIA NA ÁREA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	ITEM LOTE
	CODIGO
	DESCRIÇÃO DO ITEM
	VALOR UN
	QUANT
	UN
	TOTAL

	1
	10144
	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS PARA SUPORTE E APOIO DE ASSESSORIA E. CONSULTORIA TÉCNICO ÀS EQUIPES DE REFERÊNCIA DA GESTÃO DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – SUAS, DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS, FUNDO E CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DOS MUNICÍPIOS CONSORCIADOS, SENDO O SERVIÇO PRESTADO COM CARGA HORÁRIA DE ATÉ 20 HORAS SEMANAIS. OS SERVIÇOS PRESTADOS PODERÃO INCLUIR -CAPACITAÇÃO DE FUNCIONÁRIOS, CONSELHEIROS E DEMAIS MEMBROS DAS EQUIPES DE TRABALHO - ORIENTAÇÃO A REPROGRAMAÇÃO DOS RECURSOS DISPONÍVEIS EM CONTA DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DE QUALQUER ENTE FEDERADO, PARA EXECUÇÃO NO PRÓXIMO EXERCÍCIO -CAPACITAÇÃO E SUPORTE AO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, NA PLENA E CORRETA EXECUÇÃO DE SUAS FUNÇÕES E ATIVIDADES, OBSERVANDO O QUE EXIGE A LEGISLAÇÃO DO SUAS E SEUS SISTEMAS INFORMATIZADOS, COM ASSESSORAMENTO EM SEUS PROCESSOS DE ELEIÇÃO -APOIO A MANUTENÇÃO, ADEQUAÇÃO E OBSERVÂNCIA DA LEGISLAÇÃO MUNICIPAL À LEGISLAÇÃO DO SUAS, SEGUINDO O DEVIDO PROCESSO LEGAL EM TODOS OS TRÂMITES DA SECRETARIA, DO FUNDO E DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. - CONSTRUÇÃO DO PLANO MUNICIPAL, DO PLANO DE AÇÃO PARA COFINANCIAMENTO DO GOVERNO FEDERAL E ESTADUAL, ELABORAÇÃO DO CENSO SUAS E PREENCHIMENTO DO DEMONSTRATIVO SINTÉTICO E DO RELATÓRIO FÍSICO/FINANCEIRO – PARTE DO PROCESSO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS TANTO FEDERAL COMO ESTADUAL. -GERAÇÃO DE DEMONSTRATIVOS PARA A PRODUÇÃO DO RELATÓRIO DE GESTÃO - ANUALMENTE ENTREGUE AO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO E AO ÓRGÃO DE CONTROLE INTERNO, ASSIM COMO RESOLUÇÃO E/OU ATENDIMENTO DE RECOMENDAÇÕES DOS DEMAIS ÓRGÃOS DE CONTROLE. - ORIENTAÇÃO PARA A CORRETA EXECUÇÃO DOS RECURSOS FINANCEIROS DISPONÍVEIS NO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, ALÉM DO CADASTRAMENTO DE TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS E OUTRAS MODALIDADES DE TRANSFERÊNCIAS NO SIGTV, DESTINADAS A MANUTENÇÃO DO SUAS. - MANUTENÇÃO DOS SISTEMAS INFORMATIZADOS DO SUAS, DESENVOLVIDOS PARA AUXILIAR NO PROCESSAMENTO DOS DADOS E INFORMAÇÕES DOS SERVIÇOS, PROJETOS, PROGRAMAS E ÓRGÃOS DE GESTÃO E DE CONTROLE SOCIAL -ORIENTAÇÃO PARA COMPOSIÇÃO DAS EQUIPES DE REFERÊNCIA E DEMAIS PROFISSIONAIS DA REDE, CONFORME PRECEITUA A NOB RH - SUAS. -ASSESSORAR E ORIENTAR A GESTÃO TÉCNICA DA VIGILÂNCIA SOCIOASSISTENCIAL DOS PROGRAMAS DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA, BEM COMO ALIMENTAÇÃO E ATUALIZAÇÃO DOS SISTEMAS NECESSÁRIOS. - ASSESSORAR NA REALIZAÇÃO DAS CONFERÊNCIAS MUNICIPAIS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA, PARA SUA EFETIVA E CORRETA EXECUÇÃO -ASSESSORAR E ORIENTAR A EQUIPE DE REFERÊNCIA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL NA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, PROGRAMAS, PROJETOS E BENEFÍCIOS SOCIOASSISTENCIAIS, PERTENCENTE A PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA.
	81,56

	HORAS

As condições de entrega e pagamento serão aquelas estabelecidas no item 01 do Edital.

Atenciosamente,

_________________________________________________________________

PREFEITO DE ____________________- MG
_______________________________________________________________

CONTADOR DO MUNICÍPIO DE ____________________- MG

OBS:  APÓS A FORMALIZAÇÃO DA DISPENSA O MUNICIPIO DEVERA INDICANDO O PRESTADOR DENTRE OS CREDENCIADOS.

· INFORMAR A DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA QUE DEVERÁ CONSTAR NO CONTRATO.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: __________________________________
[bookmark: _GoBack]